371 *Excusatur linguae imperitia* Er. lui-même invoque cet argument pour expliquer qu'il ne pouvait prêcher à Aldington, p. 142, l. 227.

372 *Themistocles* La précision *vno anno* indique la source (car cet épisode est raconté par bien des auteurs): Quint. *Inst.* XI, 2, 50.

375 *barbaras ... amictum Rom.* 15, 26-27; 1. *Cor.* 16, 1-4; 2. *Cor.* 8-9; on peut s'étonner qu'Er. parle du vêtement (*amictum*) et point du gîte.

376 *Deus ... regnum Dei Mt.* 6, 33: "Quaerite primum regnum et iustitiam eius et omnia haec adicientur vobis".

superest optimi ecclesiastae Pauli multo pulcherrimum exemplum, qui suis
 380 manibus consuebat coria, ne cuiquam esset onerosus. Illis, inquam, ipsis
 manibus consuebat pelles caprarum, quibus dabat credentibus Spiritum Sanc-
 tum, quibus consecrabat corpus et sanguinem Domini. Ne miracula quidem
 defutura sunt, si res postulet, modo adsit syncera fides cum Seraphica
 charitate. Aut certe pro miraculis erunt, animus ab omni rerum humanarum
 cupiditate liber, perpetua vitae sobrietas, studium gratis benemerendi de
 385 omnibus, patientia nullis iniuriis labefactabilis, perpetua spiritus alacritas in
 afflictionibus, modestia comis, nihil prae se ferens supercilii. Neque enim
 Apostoli passim aedebant miracula, sed iis quas dixi rebus longe plures
 pertraxerunt ad ditionem Christi quam miraculis. Haec enim magiae tribue-
 bantur a multis, illa declarabant Dei spiritum agere per homines.

390 Restat vltima causatio, vitae periculum. Verum posteaquam est omnibus
 semel moriendum, quae mors contingere possit speciosior quam ob Euange-
 lium, aut quae felicio? Qui petunt Hierosolymam ex vltimis mundi regioni-
 bus exponunt se vitae periculo, nec omnes domum redeunt incolumes ex ea
 peregrinatione, et tamen quotannis tanta hominum multitudo currit Hieroso-
 815 lymam, vt videat loca nescio quae, et hic excusatur vitae discrimen? Videre
 396 ruinas Hierosolymae quid, obsecro, magni est? Sed spiritualem Hierosoly-
 mam aedificare in mentibus hominum vere magnum est. Quot sunt milites qui
 intrepide committunt se praelio, vitam habentes vilem in gratiam hominis
 principis? Et Summus ille Monarcha, qui pro stipendio pollicetur coronam
 400 aeternae gloriae, non inuenit milites simili praeditos animo? Quanto optabi-
 lius sic mori, quemadmodum mortuus est Paulus, quam phthisi exarescere,
 podagra multis annis discrucari, paralysi torqueri, calculo toties mori? Iam vt
 accidat mors, non accidet ante diem, quem Pater suis praestituit. Apostoli in
 tanto mundi fremitu vixerunt et ad iustam senectutem peruenerunt. Non est
 405 igitur quod mortem metuant protectore Christo, qui non patietur vllum pilum
 cadere in terram, nisi Patre volente. Postremo qui conuenit vt qui vitam
 apostolicam profitentur, amore vitae ab apostolico munere deterreantur? Id
 enim vel in primis apostolicum est, Euangelio vitam impendere.